关于合肥经济技术开发区2012年度国家生态工业示范园区建设工作的报告
环境保护部科技标准司：

    根据《关于请提交2012年度生态工业示范园区建设工作报告的函》（环科函〔2013〕12号）文件的要求，我区立即对2012年度园区建设情况以及存在的问题进行了总结，现将具体建设情况汇报如下：
一、园区建设工作进展回顾

创建国家生态工业示范园是我区加快转变经济发展方式，走新型工业化和集约化发展道路的重要举措。2008年，合肥经开区启动了创建国家生态工业示范园工作，并成立了工作机构，委托中国环科院编制规划和技术报告。2010年11月，国家创建领导小组办公室同意我区开展创建工作。

自批准创建以来，合肥经开区在国家环保部、科技部、商务部和上级部门的正确领导和大力支持下，以科学发展观统领全局，以生态工业理论和循环经济为指导，以创建生态工业园区为目标，坚定不移调整产业结构，脚踏实地促进经济转型，积极探索新时期环境管理新思路。2012年合肥经开区继续按照创建要求积极开展各项工作，大力发展循环经济，积极开展节能减排和低碳经济实践，全面推进环境综合治理，区内综合经济实力不断增强，产业结构趋于合理，产业链条逐步完善，园区整体环境质量日益好转，生态文明水平进一步提高。

二、生态工业示范园区建设工作总结

（一）园区建设保障措施不断完善。
1．致力打造一流投资环境。截止2012年12月底，累计完成基础设施投资约190亿元，基础设施覆盖面积达到72.72平方公里，城市建成区面积达到62平方公里。建成区城市道路达268公里、供电线路 213公里、供水管网190公里、污水管网236公里、天然气管网135公里、供热管网76公里，蒸汽供应能力达430吨/小时；投运500KV变电所1座、220KV变电所4座、110KV变电所8座；快、干线公交12条对外连通，支线公交6条，总行程长度约340公里；公共绿地面积达18412亩，绿化覆盖率43%。
2．环境管理体系建设。2007年我区成立了独立的环境保护管理机构，负责全区的日常的环境监管，各企业均成立了环境保护管理部门并配备了专员，负责企业内部的环境保护管理。通过完善环境管理体系建设，规范了全区的环境管理质量，为实现经济、社会、环境统筹协调和科学发展奠定了基础。

2004年我区开始启动实施ISO14000环境管理体系认证工作，2005年3月一次性通过经开区ISO14000环境管理体系认证，并通过每3年一次的复查工作。我区目前通过ISO14001环境认证的企业有69家。

3．积极鼓励企业发展循环经济，推进节能减排工作。积极采取一系列鼓励企业发展循环经济、改善环境的政策，涉及的省市条例、意见、办法等共16部、39条。积极为企业争取上级节能环保补助专项资金。指导企业编制污染治理项目报告，积极争取上级环保专项资金支持，近几年，我区为企业争取的各种环保补助资金在全市排名第一，共为15家单位的22个项目申请到省、市级环保专项补助资金3721万元。另外，为17户企业申请到安徽省节能与资源综合利用等节能与循环经济相关资金共2017万元。
（二）经济发展再上新台阶、园区竞争力不断增强、产业结构不断优化。

1．经济发展不断加快，竞争力不断增强。截至2012年底，全区共引进项目1275个，其中外资项目340个，实际利用外资36.8亿美元；内资项目935个，累计投资总额1090亿元。目前，全区注册企业数4239户，拥有世界500强内外资企业26家。全年实现地区生产总值769.589亿元，增长22.87 %，实现规模以上工业总产值2290.1678亿元，增长24.44%，工业增加值619.08亿元，增长23.24%。在2012年度商务部组织的国家级经济技术开发区综合投资环境评价中，排名全国第13名，在全国省会城市开发区中排名第4，位居中西部国家级开发区第1。

2．支柱产业日益壮大。全年产值超10亿元企业达到41家，其中产值超50亿元企业12家，分别比去年增加8家和2家。海尔冰箱、海尔空调、联合利华、日立建机4家企业产值超过百亿元。在合肥市工业企业10强中，合肥经开区占据6席，在合肥市工业发展主引擎地位进一步凸显；四大支柱产业全年产值占全区的比重达到91%，特别是家电产业全年完成产值846.5亿元，增长40.2%，占全区45%，比去年同期提高了5.62个百分点，国家新型工业化家电产业示范基地日益突出。

3．积极培育新兴产业。开发区坚持自主创新，在转变发展方式中优化产业结构，积极培育电子信息、住宅产业化、新材料与生物医药等战略性新兴产业。支持企业提升科技创新能力。目前全区高新技术企业和创新型企业84家，建成国家级企业技术中心8家，充分利用区内17所高校资源，实现科技成果转化800多项，累计新增高新技术产值400多亿元。利用联宝项目落户开发区的集聚效应，加大招商力度，落户配套企业15家，储备项目35个，总投资超50亿元，千亿电子信息产业正加速形成；争取市各项政策支持，完善产业链，全区已形成包括远大住工、鹏远住工、宇辉集团在内的4个国家住宅产业化基地，集聚了西伟德、罗宝、仁创等一批龙头企业，千亿住宅产业化布局雏形初显。
（三）认真开展污染物减排工作。
1．在日处理10万吨污水处理厂一期工程稳定运行的基础上，加快推进污水处理厂二期工程建设，并于2012年2月份正是投入运行，形成了日处理20万吨污水的能力。2012年，经开区污水处理厂日均处理水量已达到18.31万吨，共处理污水6701万吨，削减COD13897吨，削减氨氮1960吨。

2．通过加大现场监察频次和安装在线监控设施等手段加强对工业企业废水排放管理，先后对4家企业安装在线监控设施5台（套），工业企业废水稳定达标排放。

3．按照网格化排查管理模式，组织开展区域水环境整治工作，在全市率先开展区域内水环境综合整治工作。共完成197个网格内管网地毯式排查，涉及管网230余公里，箱涵近29公里，雨水井观察井15498个，责令排查存在问题的400家单位限期整改，均完成了整改，取得了明显成效，目前区域内所有单位基本做到雨污分流，所有污水均接入市政污水管网进入污水处理厂处理后达标排放，整治效果显著。网格化的排查方式和细致的整治流程确保了整治工作落到每一个细节，得到了市委、市政府的高度好评，经验后来在全市水环境治理工作中进行了全面推广。同时，我区还对河道进行整治，重点实施塘西河、王建沟等河道进行清淤、生态护坡建设，取得明显成效。

4．强化污染防治措施，加大大气环境保护力度。加强污染源头控制，从2007年开始，我区就禁止审批新建燃煤、燃重油锅炉，积极推进集中供热、使用清洁能源。区内已形成430吨/小时蒸汽供应能力，配套建设了约63公里的集中供热管网，为全区66户企业集中供热；建设天然气储备站一座，配套建设了200余公里的天然气管网，为开发区内600多单位提供服务。加快实施锅炉淘汰和脱硫工程建设，淘汰了集中供热管网范围内的洽洽食品、金绿食品、太古可乐等8家单位共12台锅炉；完成安徽佳通轮胎有限公司、合肥统一企业有限公司、合肥海景包装制品有限公司脱硫工程建设并投入使用，脱硫成效显著。

通过开展企业废气治理，加强堆场扬尘、渣土封闭清运及建筑施工扬尘控制管理，全区环境空气质量进一步改善，2012年，经开区环境空气质量优良天数330天，比2011年空气质量优良天数多11天。

5．加快清洁生产审核工作的开展。截止目前，全区共18家企业开展了清洁生产审核工作，重点企业清洁生产审核总数达到100%。
6. 投入5000万元，将我区主要路段路灯改造为节能环保风能太阳能路灯和LED节能灯，产生了良好的社会和经济效益。
（四）严把环境准入关，强化产业链招商。

1．严格杜绝污染项目入区。在招商引资中进行环境评估，凡是不符合国家产业政策、达不到环保要求的，一律不得入区。去年，我区否决了一批项目，其中包括投资额达34亿元的多晶硅项目。

2．重点打造产业集群。坚持“龙头项目—产业链—产业集群—产业基地”的发展思路，加快构建现代产业基地。围绕江汽、海尔等19家种子项目，大力引进核心配套企业，实施产业生态补链工程。

（五）大力发展绿色产业和绿色经济。
加快建设以低碳排放为特征的工业、建筑、交通体系，努力把绿色经济培育成新的经济增长点。依托优势产业和龙头企业，积极引进和培育资源再生和循环利用项目，杰事杰新材料、仁创透水砖、罗宝保温装饰板、东凯砌块砖等绿色环保新材料企业已建成投入生产，长沙远大、宇辉住建、派雅新能源、东维太阳能、新辉光电LED项目正在建设中，逐渐形成我区资源再生产业良性发展格局，培育出绿色产业和绿色经济的新型产业。

（六）加大创建工作宣传，营造良好的创建氛围。
1．利用各种渠道开展生态工业、绿色经济、循环经济宣传，大力普及生态工业园区知识。对相关企业进行了专题培训。开展了低碳生活讲座、“低碳环保宣传进社区”、“和谐四体、绿色经开、低碳生活”以及“倡导生态文明 共建五彩经开”等一系列宣传活动。

2．积极开展绿色创建活动。目前区内已创建省级绿色学校1所，市级绿色学校11所，省级环境友好型企业3家。大力开展管委会机关节能，通过管委会机关的表率作用，积极引导区内企业、群众共同参与创建活动。
（七）园区建设中存在的问题和制约因素。
虽然我区的创建工作取得了初步成效，但离创建工作要求还存在较大的差距。主要表现在：

1．企业清洁生产水平和废物利用水平还不高。各相关产业间相互关联、相互协调、相互配套的关系比较松散，产品链和废物链的整合尤其是废物链的整合还有较大困难。
2．创建工作机制还不够健全。我区创建生态工业园的信息、技术、公共服务平台以及激励机制的建立相对滞后。

三、2013年工作计划

我区将按照《合肥经济技术开发区国家生态工业示范园区建设规划》，重点依靠龙头企业，发挥产业结构特色，发展产业链条；建立生态工业园区补链招商数据库，并以此为依据有选择组织补链企业洽谈合作。建立并完善生态工业园的信息、技术、公共服务平台以及激励机制。推进绿色企业、绿色社区的创建，积极开展社区生活垃圾全分类收集和电子废弃物转项收集试点、建筑节能改造、社区绿色照明系统改造和太阳能利用工程。制定促进重点企业进行清洁生产的激励政策以及为企业提供必要的技术支持。争取再用1-2年时间将我区打造成为以工业共生、物质循环、自然和谐、宜业宜居为特征的新型生态工业示范园区。
附件：2012年度生态工业园区建设情况评估表

                  合肥经济技术开发区管理委员会

2013年5月9日
PAGE
2